CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO LEANDRO GRASS - GAB. 13

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Leandro Grass - REDE)

Requer à Secretaria de Estado da
Casa Civi l do Distrito
Federal informações sobre o novo
bairro "A lto Mangueiral" na
Região A dministrativa de São
Sebastião (RA -XIV) .

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com amparo nos art. 60, XXXIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal combinado com o
art. 15, inciso III, art. 39, § 2º inciso XII e art. 40 do Regimento Interno da Câmara
Legislativa do DF, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa Diretora, que sejam solicitadas
as seguintes informações, à Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal:

A) Em relação à Cerâmica Nacional, de onde saíram os tijolos para a construção de
Brasília, qual será o encaminhamento dado e em qual região ficará, tendo em vista o novo
bairro "Alto Mangueiral"?

B) Quais os reais limites de abrangência do bairro "Alto Mangueiral", em relação ao
Morro Azul e Vila do Boa?

C) Há plano de preservação ambiental que contemple as 12 nascentes que existem na
região do bairro "Alto Mangueiral"?

JUSTIFICA ÇÃO

No exercício do mandato parlamentar, no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, compete aos Deputados Distritais exercer a fiscalização e o controle dos atos do
Poder Executivo. As informações acima servem para balizar a atuação fiscalizatória desta Casa,
sobretudo em tempos de pandemia e a necessidade da luta e garantia de dignidade à toda a
população.

Do exposto, rogo aos pares a aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões, em .

DEPUTA DO LEA NDRO GRA SS

REDE Sustentabilidade

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 16/12/2020, às 18:26, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0294780         SEI 00001-00042921/2020-73 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0294780 Código CRC: 974998DC.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

00001-00042921/2020-73 0294780v6

Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0294780         SEI 00001-00042921/2020-73 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0294780&crc=974998DC

	Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0294780